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Dňa 7.4.2010 si 
pripomenieme 

2.výročie smrti našej
drahej manželky, 

mamičky a starej mamy 
MAGDALÉNY 
BAŇÁKOVEJ 

z Neniniec. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú
spomienku.                Smútiaca rodina.

"Je ticho po bolesti, je
celkom blízko ku hviez−
dam. Pozdravy na
stuhách, roztopené
sviece a zopár veršov
na rozlúčku. Taký je a−
kord odchodu..."
S hlbokým zármutkom

si pripomíname 2.výročie úmrtia nášho
druha, otca a brata MARTINA MOJŽIŠA zo
Selian, ktorý nás navždy opustil 4.4.2008. 

S úctou a láskou si na neho spomína 
jeho najbližšia rodina. 

27.3. JOZEF KATOLÍN, nar. v r. 1946 z D.
Plachtiniec, RÓBERT BERNÁTH, nar. v r.
1973 z V. Krtíša, 28.3. ŠTEFAN VESLÍK,
nar. v r. 1923 zo Sečianok

OSUD SFÚKOL 
SVIEČKU ICH ŽITIAMeniny bude mať 

6.apríla
IRENKA 

KIŠKOVÁČOVÁ 
zo Želoviec. 

Pri príležitosti jej sviat−
ku jej chcú zablahoželať
sestra Magda s dcé−
rou Mariankou,
vnučkou Barbor−
kou a celá ostat−

ná rodina. Oslávenkyni sa priho−
várajú týmito slovami:
"Milá, naša Irenka! Nech Ti slnko

šťastia žiari, ešte veľa, veľa dní,
nech máš iba úsmev v tvári, do
zármutku nepadni. Nech Ti
stále zdravie slúži, netrápi
Ťa clivota, radosti si mno−
ho uži v ďalších rokoch
života."

GRGRAATULÁCIATULÁCIA

SPOMIENKA

SPOMIENKA

Dňa 8.apríla 2010 bude
tomu 5 rokov, kedy nás
navždy opustil náš mi−
lovaný manžel, otec,
starý otec a svokor 

ĽUBOSLAV VOLKO 
z Veľkého Krtíša.

"I keď už nie si medzi
nami, stále žiješ v našich spomienkach. 

S láskou na Teba spomína celá rodina."

SPOMIENKA

S láskou budeme
spomínať 8.4.2010 na
našu drahú manželku,
maminku a starkú 

JARMILU SUDROVÚ 
z Veľkého Krtíša, 
od úmrtia, ktorej 

uplynie 9 rokov. 
"Tak náhle si nás opustila, krvácať si na−
še srdcia nechala. Ostalo nám v dušiach
prázdno, ani na rozlúčku nedošlo. Živé
spomienky si v mysliach na Teba uchová−
me, ako nás ľúbiš a ochraňuješ stále. Si s
nami v našich snoch. Stojíme pri Tvojom
kríži a nestíhame si utierať slzy. V srd−
ciach máme obrovský žiaľ. Buď Ti večná
sláva, naša milovaná. Raz sa všetci stret−
neme." 

Spomínajú manžel Pavel, dcéra Monika 
s rodinou, dcéra Erika s rodinou, syn

Juraj s manželkou, všetci príbuzní, 
susedia a známi.

SPOMIENKA

Dňa 2.apríla sme si 
pripomenuli 5.výročie 

úmrtia ŠTEFANA 
FELEDIHO 

z Veľkého Krtíša. 
Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú

spomienku. 
Spomíname a nikdy nezabudneme. 
Manželka Anička, dcéra Marika a syn Števo.

SPOMIENKA

6.4. EMIL EREMIÁŠ, KAROL RÁCZ, VIERA
SPODNIAKOVÁ, 7.4. MARGITA BYS−
TRIANSKA, MÁRIA BACKOVÁ, 10.4. TI−
BOR ŠUJAN, 11.4. ALŽBETA MONDOKO−
VÁ

POZDVIHNIME ČAŠE 
NA ICH ZDRAVIE

Podľa výzvy Svetovej zdravotníckej organizá−
cie má byť tohtoročný Svetový deň zdravia
(7.4.) vedený v  duchu hesla "Urbanizácia −
šanca pre verejné zdravie" alebo "Globálne
spojenie aktivít pre vytvorenie zdravších
miest". Výber témy vychádza z uznania sku−
točnosti, že  urbanizácia má všeobecne vplyv
na zdravie obyvateľstva ako celku ale aj na je−

dinca. 
Pri príležitosti Svetového dňa zdravia organi−
zuje  RÚVZ  Veľký Krtíš − poradňa zdravia na−
sledovné bezplatné vyšetrenia:  biochemické
vyšetrenie krvi (celkový cholesterol, glukózu),
meranie krvného tlaku, pulzu a percento te−
lesného tuku, individuálne poradenstvo na zá−
klade výsledkov vyšetrení. 

REDAKČNÁ POZVÁNKA PRE PREDSTAVITEĽOV SAMOSPRÁV 
Vážené starostky, vážení primátori a starostovia! 

Redakcia POKROK Vás všetkých srdečne pozýva na priateľsko−pracovné redakčné posedenie 
do spoločenskej miestnosti Spojenej školy v Modrom Kameni 15.apríla 2010 o 10.00 hodine. 
Po približne dvojhodinovom stretnutí bude podaný obed, preto Vás prosíme účasť nahlásiť 

na t.č. 0918 59 65 65 alebo 0902 302 102 šéfredaktorke Mgr.R.Hornáčekovej alebo na t.č. 0910 989 479 
zástupkyni šéfredaktorky Bc. Jane Kamenskej. Tešíme sa na stretnutie s Vami. 

Opäť je tu ďalšia jar. Jar bez Teba, bez
Tvojich šikovných rúk, bez Tvojich rád a
skúseností. Zostali len stromy, ktoré si s

láskou opatroval, záhrada, ktorá Ťa tak tešila a uspokojovala. Už do
nej nevstúpiš a nepoláskaš jabloň ani hrušku. Už 5 rokov na nás z
nebeských výšin pozeráš, ako sa nám darí.

11.apríl 2005 bol tým smutným dňom, keď 
Ing. JÚLIUS ŽLNKA z Veľkého Krtíša odišiel do sveta,

z ktorého niet návratu.   Spomínajú deti Iveta a Igor a vnuk Maťko. 

SPOMIENKA

DREVO ZABÍJALO
Pri ťažbe smrekovej drevnej hmoty 29.3. v
popoludňajších hodinách v lesnom poraste
katastra Horného Tisovníka, okres Detva,
padajúci konár zasiahol 38−ročného muža z
B. Bystrice.  Konár zasiahol muža tak ne−
šťastne, že mu spôsobil zranenia lebky, kto−
rým na mieste podľahol.  

Regionálny úrad verejného zdravotníctva V.Krtíš 
k Svetovému dňa zdravia  pripravuje 

Bezplatné vyšetrenia a poradenstvo

Vyšetrenia sa budú robiť v priestoroch Hontiansko−novohradskej knižnice AHŠ 
vo V.Krtíši 12.apríla 2010 od 8.00 hodiny.Bližšie informácie získate na tel. č. 49 117 17

alebo priamo v Poradni zdravia na Baníckej ulici č.5 vo V.Krtíši.



Stal sa ním 29−ročný 
Mgr. Peter Hajnala 

(na fotografii), ktorý 
na tomto poste prednedávnom

vystriedal Romana Lebedu.
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Pripomeňme si dôležité dátumy
súvisiace s parlamentnými voľba−
mi: 
l 1.2.2010 − predseda NR SR vy−
hlásil termín konania volieb do NR
SR.
l Do 14.3.2010 podávali politické
strany, hnutia a koalície kandidát−
ne listiny.
l Do 14.3.2010 delegovali politic−
ké strany, hnutia a koalície po jed−
nom zástupcovi do Ústrednej vo−
lebnej komisie (ÚVK).
l Do 19. 3.2010 sa konalo prvé
zasadnutie ÚVK.

l Do 18. 4.2010 musia byť dele−
govaní členovia obvodných a o−
krskových volebných komisií.
l Do 23. 4.2010 musia občania
SR, ktorých sa to týka,  doručiť
žiadosť o možnosť voliť zo zahra−
ničia.
l Do 3. 5.2010 sa musia konať pr−
vé zasadnutia obvodných a o−
krskových volebných komisií.
l Do 8.5.2010  Mestská časť Bra−
tislava−Petržalka na základe doru−
čenej žiadosti voličom, ktorí budú
voliť pošle poštou poučenie a
všetky požadované náležitosti a

dopíše voliča do osobitného zo−
znamu voličov.
l Od 13.5.2010 môže občan po−
žiadať na obecnom (mestskom)
úrade o vydanie voličského preu−
kazu (ten mu musí byť vydaný, ak
je stránkový deň v deň podania). 
l Do 10. 6.2010 môže občan po−
žiadať na obecnom (mestskom) ú−
rade o vydanie voličského preuka−
zu.
l Do 11. 6.2010  musia byť poš−
tou doručené hlasovacie lístky
tých občanov, ktorí vopred požia−
dali o hlasovanie poštou v predpí−
saných obálkach na adresu Mest−
ská časť Bratislava−Petržalka.
l 12. 6.2010 sa konajú parla−
mentné voľby.

Dôležité termíny súvisiace s parlamentnými voľbami
Tento rok nás čakajú dvoje dôležité voľby. V júni si zvolíme no−
vých  zákonodarných zástupcov do Národnej rady SR a na sklon−
ku roka  pôjdeme k volebným urnám po druhýkrát, keď si zvolíme
predstaviteľov samospráv − teda primátorov a starostov. 

BBSK má 
nového hovorcu

STRECHA DOMU 
V PLAMEŇOCH

Krátko pred polnocou asi o 23.57
hod.  v utorok 23.3. museli hasiči z
Hasičského a záchranného zboru
(HaZZ) V. Krtíš zasahovať pri po−
žiari v Neninciach. Na miesto prišli
dve hasičské auta. Hasiči tu zistili,
že horí strecha staršieho rodinné−
ho domu. Hrozil prenos požiaru na
susedné objekty, preto časť hasi−
čov bránila šíreniu požiaru a časť
likvidovala samotný požiar. Po je−
ho likvidácii hasiči ešte prezreli po−
žiarisko a rozhrabávali tlejúce a
dymiace miesta, ktoré zároveň za−
lievali vodou. Potom veliteľ zásahu
umožnil   užívateľovi domu povy−
nášať si veci a zariadenie z miest−
nosti náchylných na premočenie.
Počas celého zásahu bol objekt
monitorovaný termokamerou.  

DODÁVKA VRAZILA
DO TRAKTORA

Neďaleko Veľkých Zlievec sa v
stredu 24.3 približne  o  11.05  hod
zrazil traktor ZETOR 5748, ktorého
majiteľom je Regionálna správa
ciest, a.s., závod 14 V. Krtíš s do−
dávkou FIAT DUCATO patriacej
firme Greg HaMM promotion,
s.r.o., Bratislava. Príslušník PZ o−
známil hasičom, že z poškodenej
dodávky unikajú prevádzkové kva−
paliny. Po príchode na miesto ha−
siči tieto kvapaliny pomocou sor−
bentu Vapex neutralizovali a ná−
sledne ho pozbierali do pripravenej
nádoby. Dodávku zakliesnenú v
traktore hasiči vytiahli pomocou
navijáka a pomohli ju naložiť na vo−
zidlo odťahovej služby. 

NEHODA PRI 
BENZÍNKE

V piatok večer 26.3. asi o 21.43
hod, sa na križovatke pri čerpacej
stanici SHELL zrazili dve osobné
autá. Privolaní hasiči urobili proti−
požiarne opatrenia a uniknuté pre−
vádzkové kvapaliny posypali Vape−
xom. Po zdokumentovaní nehody
príslušníkmi PZ hasiči auta odtiahli

mimo cesty a pozbierali sorbčný
materiál. 
VÍNA MENEJ NEBUDE
Pri oznamovaní požiaru na ties−

ňovú linku 150 v sobotu 27.3. o
8.13. hod sa prerušilo spojenie.
Operačný dôstojník, ale pomocou
mobilného telefónu zistil potrebné
informácie. Horel starý vinohrad v
Dolinke. Po príchode na miesto ha−
siči zistili, že vo vinohrade horí su−
chá tráva o rozlohe asi 15x60 m.
Hasiči požiar zlikvidovali pomocou
vysokotlakového prúdu vody. 

POŽIAR PRI 
CINTORÍNE 

Na modrokamenskom cintoríne ho−
rel v sobotu 27.3. okolo obeda
veľkokapacitný kontajner s odpa−
dom. Hasičom požiar oznámili o
12.02  hod. a títo ho po príchode
na miesto zlikvidovali.  Približne o
tri hodiny , o 14.53 hod.,  oznámili
hasičom ďalší požiar kontajnera na
tom istom mieste. Hasiči oheň aj
teraz zlikvidovali pomocou vysoko−
tlakového prúdu vody.  

ĽUDIA 
SÚ NEPOUČITEĽNÍ

Napriek upozorneniam o nebez−
pečnosti vypaľovania trávy a po−
rastov a možnostiach vzniku požia−
rov aj v tomto roku už hasiči za−
znamenali požiare poľných či les−
ných porastov. Po tom, čo v sobo−
tu hasiči zasahovali v Dolinke, v
nedeľu im asi o 14.24 hod. ozná−
milli požiar trávy a krovia v D. Str−
hároch. Hasiči na likvidáciu požia−
ru použili lafetový prúd vody a  lo−
paty. 

OHEŇ UHASILI 
ZAMESTNANCI

Mobilom z krajského operačného
strediska oznámili v sobotu 27.3. o
10.51 hod. hasičom, že na Želez−
ničnej vo V. Krtíši horí pracovný
stroj − píla. Po príchode na miesto
hasiči zistili, že požiar, ktorý bol v
motorovej časti pracovného stroja,
uhasili zamestnanci pomocou ha−
siaceho  prístroja. Po demontáži
krytov motora, vzduchotechniky a

uistení, že nehrozí znovuvzniete−
nie, odovzdali hasiči požiarisko za−
mestnancom. 

NEHODA 
S TRAGICKÝMI 
NÁSLEDKAMI

V sobotu 27.3.2010, 12:06 hod so
hasiči v službe takmer nevydýchli.
Jeden výjazd striedal druhý, ale
ten najhorší bol určite k dopravnej
nehode na ceste z M. Krtíša do V.
Stracín. Hasičom nehodu ohlásili o
12.06 hod. Na mieste nehody už
bola posádka rýchlej lekárskej po−
moci. Hasiči po príchode na mies−
to zistili, že v havarovanom vozidle
je zakliesnený muž. Vyslobodili ho
pomocou hydraulického náradia,
ale žiaľ prítomný lekár po vyproste−
ní osoby už mohol  konštatovať iba
smrť. Po príchode vozidla pohreb−
nej služby bol muž naložený do
vozidla. Havarované auto hasiči
naložili na vozidlo odťahovej služby
a očistili vozovku od úlomkov z
vraku.

TRAJA ZRANENÍ
Hasiči nemali pokojný ani sobot−
ňajší večer 27.3. Približne o 20.53
hod. mali hlásenú dopravnú neho−
du v Kamenných Kosihách. Po prí−
chode na miesto nehody, hasiči
zistili, že sa zrazili dve autá. V ča−
se ich príchodu už členovia posád−
ky rýchlej zdravotnej pomoci ošet−
rovali tri zranené osoby. Po zdoku−
mentovaní nehody policajtmi hasiči
jedno auto odtiahli mimo cesty a
druhé naložili na odťahovku.  Ces−
tu potom očistili od úlomkov skla a
plastov. 

HASIČOM DVERE 
OTVORILA

Chýbalo iba 12 minút do nedeľ−
ňajšej polnoci 28.3., keď z lekár−
skej pohotovosti vo V. Krtíši ozná−
mili hasičom, že v byte na Venev−
skej je uzamknutá osoba, ktorá ne−
otvára dvere. Po príchode na mies−
to príslušníci HaZZ zaklopali na
dvere a majiteľka bytu im dvere
otvorila. 

Rušný prvý jarný týždeň u hasičov

Pani Eva Šoóšová podľa poviedok
Kálmána Mikszátha napísala hru o
láske "Pri zázračnej studničke". Hra
v troch dejstvách vzdáva poctu skla−
binskému rodákovi Kálmánovi Miks−
záthovi pri príležitosti 100. výročia je−
ho úmrtia.
Osoby a obsadenie: Mária, Žofka Ti−
márová − Lenka Stanková, Paľo −
Radoslav Sýkora, Amálka, Koketa −
Silvia Svákusová, Peter Timár − Mi−
loš Varga, Gabo − Matej Danko, Maj−
ster − Peter Gašparovič, Starena −
Mária Kropáčová, Filčík − Vlastislav
Krajči, Magdaléna − Jana Krajčiová,

Zuza − Jana Báňayová, Bora − Dari−
na Králiková, Mikszáth − Braňo Dan−
ko, Anjelik−Dušička − Michaela Ho−
vorková. Réžia: Eva  Š o ó š o v á,
Predstavenie trvá 45 minút.
Ďalšie hry "DIVADLA BEZ GROŠA":
M.Sklenka: Pozvanie na husacinu a−
lebo tri hrste fazule − veselohra z de−
dinského prostredia, Réžia: Mária
Hroncová, Predstavenie trvá 90 mi−
nút. 
V prípade záujmu o tieto divadel−
né predstavenia kontaktujte: Mgr.
Miloša Vargu  0944 114699, Bc.
Braňa Danka  0908 656456

DIVADLO BEZ GROŠA
Občianske združenie "DIVADLO BEZ GROŠA" vzniklo 19.2.2010. Po−
zostáva zo 17 členov divadelného súboru, ktorý pôsobil pri Miestnom
odbore Matice slovenskej vo Veľkom Krtíši pod vedením Mgr. Márie
Hroncovej. Svojou činnosťou sa zameriava na inscenovanie pôvodnej
slovenskej dramatickej tvorby súčasnej ako i klasickej a na literárnu
tvorbu regionálnych autorov.

DIVADELNÝ SÚBOR PODPORUJE  MsKS VEĽKÝ KRTÍŠ, 
PRIMÁTOR MESTA VEĽKÝ KRTÍŠ A REDAKCIA  POKROK
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Na území Banskobystrického kra−
ja bolo v roku 2009 zistených spo−
lu 13 705 trestných činov, čo v po−
rovnaní s rovnakým obdobím minu−
lého roka predstavuje nárast o 355
prípadov. V okrese Veľký Krtíš bo−
lo zistených 683 trestných činov. V
porovnaní s rokom 2008 je to po−
kles o 64 prípadov. V oblasti vše−
obecnej kriminality najväčší podiel
mala majetková kriminalita (296
prípadov).    V celkovej kriminalite

bola objasnenosť prípadov v okre−
se Veľký Krtíš 63,4 %, čo je v po−
rovnaní s rokom 2008 pokles o 0,3
p.b.   Škody spôsobené celkovou
kriminalitou dosiahli v roku 2009 v
okrese Veľký Krtíš výšku 1 802 000
eur, čo v medziročnom porovnaní
znamená nárast škôd spôsobe−
ných kriminalitou o 792 400 eur. 

V roku 2009 bolo v okrese Veľký
Krtíš zaznamenaných 151 doprav−
ných nehôd. V porovnaní s rokom

2008 je to o 132 dopravných nehôd
menej. Z celkového počtu nehôd
sa v obci stalo 59 prípadov. Pri do−
pravných nehodách v roku 2009
bolo na území okresu usmrtených
6 osôb, teda o 5 osôb viac ako v
roku 2008, ťažko zranených bolo
17 osôb a ľahko zranených 52 o−
sôb. Škody vzniknuté pri doprav−
ných nehodách za rok 2009 do−
siahli výšku 684 700 eur.
Oddelenie informačného servisu

Štatistický úrad SR − 
Pracovisko v Banskej Bystrici

Ocenenia si prevzali učitelia z:
I. ZŠ:  Mgr. Valéria Kmeťová  −

za dlhoročné vynikajúce výsledky
v pedagogickej oblasti i za repre−
zentáciu školy a za dosiahnuté
športové výsledky žiakov,  Mgr.
Jana Trebulová − za dlhoročné vy−
nikajúce výsledky v pedagogickej
práci,  Mgr. Anna Koreňová  za dl−
horočnú vynikajúcu prácu s deťmi
v školskom klube detí.

II. ZŠ: Za dlhoročnú vynikajúcu
prácu v školstve Mgr. Štefan Hor−
váth,  Mgr. Anna Hrušovská a Au−
rélia Feketeová.
III. ZŠ: Mgr. Rudolf Vavro  za vý−
borné dlhoročné pedagogické vý−
sledky v práci s mladou generáci−
ou a  Mgr. Danica Fiačanová, tak−
isto za výborné dlhoročné pedago−
gické výsledky v práci s mladými.
ZUŠ: Jozef Škamla  za dlhoročnú
prácu v umeleckom školstve.

MŠ: Ľubica Fekiačová  za dlho−
ročnú aktívnu a tvorivú prácu v ob−
lasti kultúrno−umeleckej, pri zacho−
vávaní ľudových tradícií, zvykov s
najmenšími, metodickú a poraden−
skú činnosť, Jana Žemberová − za
dlhoročný aktívny prístup k plneniu
úloh, kreativitu a inováciu pri tvor−
be metodických postupov pri  prá−
ci s deťmi a spoluorganizovanie
aktivít vo výtvarnej oblasti.
CVČ: Irena Cibuľová − za dlhoroč−
nú prácu s deťmi a s mládežou a
za rozvoj CVČ Veľký Krtíš.

UČITEĽOV 
A KNIHOVNÍKOV 
OCENIL AJ KRAJ

Banskobystrický samosprávny kraj
venuje nemálo prostriedkov aj na
rozvoj vzdelania a kultúry obyvate−
ľov nášho kraja. Sám je zriaďova−
teľom 79 škôl a školských zariade−
ní a do jeho pôsobnosti spadá aj
416 obecných a 6 regionálnych
knižníc. Najlepších pedagógov i
knihovníkov pravidelne každý rok
oceňuje. 

Plaketu Jána Amosa Komenské−
ho si za 7 rokov jej udeľovania pri
príležitosti Dňa učiteľov prevzalo
už 130 z nich. Aj v tomto roku o−
cenilo vedenie BBSK 13 pedagó−
gov a 10 pracovníkov Centra uče−
nia sa. Plakety si prevzali v piatok
26.marca počas slávnosti v Stĺpo−
vej sále Zvolenského zámku z rúk
podpredsedu BBSK  Ladislava To−
poľského. Boli medzi nimi aj karié−
rové poradkyne Centra učenia sa
vo V. Krtíši   Mgr. Oľga Ďuricová  a
PhDr. Slávka Čižmárová. 

Svoj deň majú aj stredoslovenskí
knihovníci a na jeho oslavách, kto−
ré bývajú vyvrcholením   Týždňa
slovenských knižníc, si vedenie
BBSK pripomína úlohu a činnosť
knižníc vo verejnom a spoločen−
skom živote a oceňuje prácu kni−
hovníkov, ktorí prispievajú k dobré−
mu menu kultúry Banskobystrické−
ho samosprávneho kraja. Aj tohto
roku pripravilo BBSK ocenenia,
ktoré siedmim najlepším knihovní−
kom odovzdal predseda BBSK.
Vladimír Maňka v priestoroch Kraj−
skej knižnice Ľ. Štúra vo Zvolene.
Za zásluhy v oblasti kultúry, zod−
povedné plnenie pracovných úloh
v knižnici  a aktívne členstvo v
Spolku slovenských knihovníkov si
ocenenie z jeho rúk prevzala aj
Danka Šagiová, metodička  a ve−
dúca knižnično−informačných slu−
žieb  Hontiansko−novohradskej
knižnice A.H.Škultétyho vo Veľkom
Krtíši.                        −EĽ−red.−

Učiteľské oslavy boli spojené s oceňovaním
Viac ako 160 pedagogických ako aj nepedagogických pracovníkov z troch veľkokrtíšskych základných
škôl, materskej školy, Základnej umeleckej školy a Centra voľného času,  sa stretlo pri príležitosti o−
sláv Dňa učiteľov. Primátor mesta, Ing. Dalibor Surkoš im aj takýmto spôsobom chcel poďakovať za
ich prácu a snahu vychovávať ďalšie generácie. Tento rok si dvanásti z nich odniesli plaketu J. A. Ko−
menského, za ich dlhoročnú prácu v školstve.

Niektorých učiteľov potešilo okrem osláv ich sviatku aj ocenenie za prácu

ZDRAVOTNÍCKY 
INFOSERVIS
Lekárenská pohotovosť

v meste V. Krtíš
Po. – Pi. 16.00 – 20.00 h., 

So. – Ne., sviatok 9.00 – 12.00 
a 16.00 – 20.00 h.

5.4. BELLADONNA (Ul. SNP)
6.4. U ČIERNEHO ORLA 

(Nemocničná ul.)
7.4. BIELY LEV (Banícka ul.)
8.4. PANACEA (pri stomatológii)
9.4. NA POLIKLINIKE 

(v nemocnici)
10. a 11.4. AQUA VIVA (Ul. SNP)

Týmito slovami  sa začalo 19. mar−
ca netradičné stretnutie detí MŠ v
Bátorovej, na ktoré prišli aj rodičia.
Obdobie Veľkej noci a čas pred
ňou patria k najbohatším obdobiam
roka, pokiaľ ide o tradície a ľudové
zvyky. Tomuto  kresťanskému
sviatku predchádza vynášanie Mo−
reny, ako symbolu príchodu jari a
končiacej sa zimy. V našej škôlke
sme si po prvýkrát pripomenuli tú−
to tradíciu. Deti sa stretli pred bu−
dovou a dozvedeli sa,  že Morena
bola kráľovnou zimy, chudoby a
chorôb. Prinášala mráz a fujavice.
Ľudia vždy nedočkavo čakali na
teplejšie slnečné lúče, a tak na

konci zimy zhotovili Morenu, aby
sa zimy čo najskôr zbavili, hrali sa
na vynášanie zimy. 
Deťúrence nedočkavo čakali na tú−
to hru, a preto sme sa v sprievode
cez dedinu vybrali k potoku, aby
sme sa s Morenou rozlúčili.  Počas
cesty nás sprevádzali piesne o ja−
ri,  básničky a riekanky a dobrá ná−
lada. Dievčatá a chlapci sa pri ne−
sení Moreny striedali. Každý si ju
chcel aspoň na chvíľu podržať v ru−
ke a niesť aj napriek tomu, že kaž−
dé dieťa malo v ruke "maličkú Mo−
renu", ktorú si zhotovilo  v škôlke. 
Na moste nad vodou sme sa s ňou
rozlúčili slovami  "Morenu, Morenu

do vody hodíme, ľadu a chladu,
studenej zimy, koniec urobíme".
Potom sme Morenu zapálili a hodi−
li ju do vody.  Spolu s odchádzajú−
cou horiacou Morenou odchádzala

od nás i zima. Teraz sme už boli
pripravení na príchod jari a všetci
sme spoločne hovorili, že: "S Mo−
renou šla zima spať, už sa ku nám
nenavráť! Posledný sneh pije zem,
poď, slniečko, poď už sem". 

KOLEKTÍV MŠ BÁTOROVÁ

Bátorovskí škôlkari sa rozlúčili s Morenou 
"Morena, Morena, čo s tebou spravíme, pôjdeme ku vode, do nej ťa hodíme"

Kriminalita a dopravné nehody v našom okrese
Na základe podkladov Krajského riaditeľstva Policajného zboru v

Banskej Bystrici Štatistický úrad SR informuje:
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Povinnosťou všetkých subjektov, kto−
ré vykonávajú právo poľovníctva , je
každoročne predkladať trofeje ulove−
nej zveri z predchádzajúcej poľovníc−
kej sezóny na posúdenie správnosti
chovateľského zásahu na chovateľ−
skú prehliadku trofejí. V zmysle nové−
ho zákona o poľovníctve touto povin−
nosťou poverilo prezídium SPK uzne−
sením č.6/2010 okrem iného Sloven−
ský poľovnícky zväz ( SPZ)organizo−
vať a vykonávať  chovateľské pre−
hliadky a odbornú prípravu členov
hodnotiteľských komisií( § 42 ods.1
písm.g ).
Samotná chovateľská prehliadka sa
skladá z časti neverejnej, ktorú vyko−
návajú členovia hodnotiteľskej komi−
sie, v ktorí  všetky trofeje posúdia z
hľadiska správnosti chovateľského
zásahu( ľudovo povedané podľa pa−

rametrov jednotlivých dru−
hov zveri určených vyhláš−
kou trofeje obodujú a určia
či zver bola ulovená správ−
ne).  Potom sa všetky údaje
spracujú podľa jednotlivých
druhov zveri do katalógu.
Ten obsahuje všetky údaje
o revíroch okresu, výme−
rách, stavoch zveri plánoch
lovu a skutočnom love, vy−
produkovanej divine apod.
Nám sa už niekoľko rokov
darí pripraviť do farebného
katalógu aj fotografie najsil−
nejších  trofejí jednotlivých
druhov zveri a šelmy.  Po o−
hodnotení sa trofeje zoradia
na pripravené panely podľa veku a
vekových tried. Doplnia sa povinnými
údajmi (  bodová hodnota u medailo−
vých trofejí, štítok trofeje, úhyn a pod).
Priestor sa doladí esteticky čečinou a
môže sa začať verejná časť  chova−
teľskej prehliadky. Na jej otvorenie sa
prizývajú odborníci , lesníci, zástupco−
via mesta, štátnej správy, kolegovia z

iných okresov,  za prítomnosti ktorých
organizátori prehliadky po zvukoch
lesníc otvárajú prehliadku pre verej−
nosť. 
Samotná prehliadka je určená všet−
kým, ktorí majú záujem o prírodu ,po−

ľovníctvo, pretože okrem prehliadky
spájame túto akciu s premietaním fil−
mov z prostredia zveri. Pre mladých
ľudí je tu priestor poznať  a niekedy
vôbec rozpoznať srnca od jeleňa, je−
lienča od srny. Tento rok sme tu ma−
li okrem základných druhov zveri  tro−
fej medveďa uloveného v sebaobra−
ne z Dačovho  Lomu, nájdeného u−

hynutého  rysa z Hornej Strehovej,
vypracovanú kožu samice šakala zla−
tého z Čeboviec, psíka medvedíkovi−
tého zadrhnutého psami vo Vinici.
Svoj priestor tu nájdu rezbári, maliari
ale i predajcovia poľovníckych potrieb
a pod. Ich unikátne výrobky zdobia
nejednu  poľovnícku miestnosť alebo
trofej.
Chovateľská prehliadka je miestom
stretnutí  a debát priateľov, odborní−
kov, mládeže. Je miestom výučby
žiadateľov o prvý poľovný lístok. Skú−
sení prednášatelia ale aj fundovaní
odborníci ochotne na vystavených

trofejach priblížia bio−
lógiu zveri, jej rast a
vývin hlavne s pohľa−
du žiadúceho chovu.
Chovateľská prehliad−
ka je určitým obrazom
starostlivosti o zver v
jednotlivých poľovníc−
kych združeniach. Je
to vidieť na stále ras−
túcom počte trofejí.
Toho roku bolo pred−
ložených 571 trofejí, z
toho 16 bolo posúde−
ných ako nesprávny
odstrel (3 % z celko−
vého počtu predlože−

ných trofejí).  Strelci týchto jedincov
budú disciplinárne riešení. 
Porovnávaním jednotlivých čísel od−
strelu oproti plánom  a jarným  kme−
ňovým stavom zveri odborníci zazna−
menávajú  kulmináciu v kvantite ale i
kvalite zveri v poslednom období.
Možno predpokladať, že v krátkej do−
be sa tieto čísla budú klesať.
V tejto poľovníckej sezóne sme do−
siahli z celkového počtu 571 trofejí  18
zlatých, 18 strieborných a 33 bronzo−
vých, spolu 69 medailových  trofejí.
Zvyšovanie plánov odstrelu  je vý−
sledkom starostlivosti o zver, normo−

vaných kmeňových stavov zveri na
určitú výmeru a škôd spôsobených
zverou. V poslednom období enorm−
ne narastajú stavy jelenej zveri. Na−
chádzajú v našom okrese dobrú úživ−
nosť, rozmnožujú sa , ale pritom spô−
sobujú nemalé škody na poľnohospo−
dárskych kultúrach. Preto je snahou
všetkých dotknutých strán udržať  sta−
vy tohto druhu zveri na prijateľnej ú−
rovni, hľadať príčiny vysokých stavov
a hľadať riešenia. Podľa nového zá−
kona bude toto v kompetencii nových
chovateľských rád pre jednotlivé cho−
vateľské celky, v ktorých máme svo−
jich schválených zástupcov. 

Dobrá vizitka poľovníkov v starostlivosti o zver
Okresná chovateľská prehliadka trofejí  2010

S účinnosťou nového zákona o poľovníctve č. 274/2009 nastali ur−
čité zmeny, ktoré si musia poľovníci čo najskôr osvojiť. V zmysle
zákona sa  23.1.2010 vytvorila na ustanovujúcom sneme v Nitre jed−
notná poľovnícka organizácia Slovenská poľovnícka komora   (ďa−
lej SPK), ktorá zastrešuje všetky subjekty zúčastňujúce  sa na vý−
kone práva poľovníctva. Prezidentom bol zvolený Ing. Tibor
Lebocký prezident SPZ, sídlom bude Bratislava.

S nástupom teplých jarných dní začínajú  jelene zhadzovať svoje o−
zdoby − parohy. Mnoho ľudí intenzívne prehľadáva revíri a pritom si
neuvedomujú (mnohí vedome), že sa dopúšťajú trestného činu pyt−
liactva, kde je spodná hranica trestnej sadzby minimálne dva roky.
Pre mnohých je otázkou času kedy narazia na lesnú, poľovnícku,
resp. stráž prírody, alebo políciu. Zo zákona na zber parožia majú
povolenia  členovia ( užívatelia) poľovníckych revírov, samozrejme,
s platnou povolenkou na zber  Ing. IVAN VAŇO, Oko SPZ V. Krtíš

Prehliadku trofejí otvoril predseda Oko SPZ Ing. Hudec M. a pred−
seda hodnotiteľskej komisie Mgr. Peter Kušík

Prehliadka trofejí −  časť verejná (vľavo Ing.Tibor Čierny).

Mladý Hulec 
adept na prvý 
poľovný lístok

Muflón strelca z D.Strehovej J.Jasa
získal zlato a 219,95 b.

Komisia pre hodnotenie srncov J.Kvaček, J.Jakab, P.Káplár
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Z JAVISKA
SRŠALA DETSKÁ 
RADOSŤ Z HRY

V predvečer  festi−
valu, vo štvrtok 18.
3.  porota navštívila
niektoré materské
školy vo V. Krtíši,
kde sa im deti pred−
stavili s rozprávko−
vými príbehmi, ktoré
s nimi pripravili ich
učiteľky. Medzi naj−
menšími hercami
prvé miesto porot−
covia nepridelili ni−
komu, ale na dru−
hom mieste skončili
predškoláci z EP MŠ
na ul. Červenej ar−
mády, DS Dúhovienka s rozpráv−
kou Snehulienka a sedem trpaslí−
kov. Rovnako sa páčili aj deti z DS
Motýlik z EP MŠ Ul. Š. Tučeka s
hrou O dvanástich mesiačikoch.  Aj
na treťom mieste skončili 2 súbory
deti z EP MŠ P.O. Hviezdoslava s
hrou Modrý motýlik a divadielko Tri
prasiatka, ktoré naštudovali deti z
EP MŠ Ul . SNP.   

Prvý deň festivalu v D. Strehovej
patril žiackym a mládežníckym sú−
borom. Pod vedením svojich peda−
gógov a režisérov sa deti svedomi−
to pripravovali a tešili na túto pre−
hliadku. Nejeden z mladých hercov
ukázal svoj talent pre divadelné u−
menie, ktoré z neho poctivou a tr−
pezlivou prácou vydolovali učiteľky.
Aj keď dobré boli všetky súbory,
porote sa najviac páčili deti zo ZUŠ
vo V. Krtíši, Divadelné zoskupenie
Bodliak s predstavením Neberte

nám… a predstavenie  Čin − Čin,
ktoré naštudovali deti zo ZUŠ
Modrý Kameň, Divadelný súbor
Úsmev. Oba kolektívy získali od
poroty aj odporúčanie postupu na
krajskú prehliadku Zochová Revú−
ca, ktorá bude 22. − 24. 4. Na dru−
hom mieste sa umiestnili deti z Ma−
lých Stracín s hrou Triednická ho−

dina a zo
ZUŠ Modrý Kameň  s predstave−
ním Šarhan. Tretia priečka patrila
domácim dolnostrehovským žia−
kom z DS Pramienok, ktorí zahrali
hru Ples kvetín. 

OCENENIE BY SI ZASLÚŽILI
VŠETKY SÚBORY

V sobotu vystriedali na doskách
kultúrneho domu v D. Strehovej
detských hercov ich dospelí kole−
govia. Postupne sa divákom, kto−
rých, žiaľ, najmä v dopoludňajších
hodinách bolo poskromne, pred−
stavilo 5 divadelných súborov so
svojimi hrami. Komu česť, tomu
česť, Arpádovi sláva (DS pri Obec−
nom úrade v Malých Stracinách),
Tri hrste fazule alebo pozvanie na

husacinu (DS pri MO MS,
Veľký Krtíš), Pri zázrač−
nej studničke ( OZ Di−
vadlo bez groša, Veľký
Krtíš), Kupec benátsky
(OZ Divadlo Odtiaľ−Po−
tiaľ, M. Kameň) a Žen−
ský zákon (DS Jozefa
Baláža, Dolná Streho−
vá).

Všetky predstavenia
sa divákom i odbornej
porote páčili, každé
malo svoje umelecké
kvality, svoje klady a
aj menšie zápory. To
všetko sa ochotníci
dozvedeli pri hodno−
tení jednotlivých
predstavení od čle−
nov poroty, v ktorej

po oba dni boli Du−
šan Krnáč, scénický

výtvarník a režisér a Mgr.  Art. Ka−
tarína Mišíková, prodekanka Fakul−
ty dramatických umení, Akadémie
umenia B. Bystrica. V piatok ich
dopĺňala Štefánia Selská z CVČ vo
V. Krtíši, ktorú v sobotu vystriedal
Mgr. Arpád Szabó , ochotnícky di−
vadelník a režisér, dlhoročný osve−
tový pracovník z Lučenca. Ich od−
borné postrehy a rady iste prispejú
ku skvalitneniu práce jednotlivých
súborov i samotných hercov. Ako
mohli členovia poroty na záver
konštatovať, mali neľahkú, ale o to
radostnejšiu úlohu. Z toľkých dob−
rých súborov vyberať tie najlepšie.
Nakoniec však oznámili svoje roz−
hodnutie. Prvé miesto a postup na
Zochovú Revúcu získalo OZ Di−
vadlo Odtiaľ −Potiaľ z M. Kameňa.
Na druhom mieste s odporúčaním
postupu na Zochovú Revúcu zís−
kalo OZ Divadlo bez groša z V. Kr−
tíša a tretie miesto získali domáci
divadelníci z DS Jozefa Baláža. 

Okrem kolektívnych ocenení po−
rota ohodnotila aj individuálne vý−
kony. Medzi ženami získali ocene−
nie za najlepší herecký výkon Má−
ria Kropáčová za postavu kmotrič−
ky  a Mgr. Lenka Stanková za po−
stavu Marice, obe z predstavenia
Tri hrste fazule. Medzi mužmi sa
porote najviac páčil Radoslav Sý−
kora v úlohe Paľa v hre Pri zázrač−
nej studničke a Matúš Bystriansky 

(Pokračovanie na str. 7)

DOLNOSTREHOVSKÉ DOSKY, KTORÉ ZNAMENAJÚ SVET
Ochotnícke divadlo v našom okrese naberá na sile i na kvalite. Mohli sa o tom presvedčiť všetci, ktorí
sa zúčastnili okresnej súťažnej prehliadky ochotníckych divadiel na festivale Dolnostrehovské divadelné
révy 19. a 20. marca 2010 v kultúrnom dome v D. Strehovej.  Či  to boli detskí i dospelí herci, pedagó−
govia, a samozrejme, hlavne diváci, pre ktorých sa divadlo hrá. Autorom myšlienky usporiadať takýto
festival je Mgr. art. Cyril Páriš, zakladateľ OZ Divadlo Odtiaľ−Potiaľ. Ako sám hovorí, podobná súťažná
prehliadka amatérskych divadiel, z ktorej najlepší postupujú do vyšších súťaží,
mu v okrese chýbala.  Zároveň chcel pozdvihnúť úroveň kultúrneho živo−
ta v okrese aj takouto formou. Aby diváci prišli a videli, že ani tento
druh kultúry v našom okrese nechýba a oplatí sa prísť si pozrieť aj
amatérskych hercov. Zároveň je to výzva pre samotných ochotní−
kov, aby sa pred publikom, svojimi kolegami i odbornou porotou
predviedli v tom najlepšom svetle. 

V Kupcovi benátskom ako Shylock zaujal po−
rotu Matúš Bystriansky, ktorý získal ocenenie
za najlepší mužský herecký výkon. 

Pri zázračnej studničke sa odohráva dej povie−
dok K. Mikszátha, ktoré do dramatickej podoby
upravila Mgr. E. Šoóšová. 

Domáci divadelníci sa predstavili so 
slovenskou  klasikou  − Ženským zákonom. 

Z detských predstavení porotu i divákov
najviac zaujal muzikál Neberte nám...., kto−
rý s deťmi zo ZUŠ vo V. Krtíši naštudova−
la Mgr. art. Silvia Svakusová. 
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SUDOKU NA VOĽNÉ CHVÍLE

Čo potrebujeme: konzervu rýb v oleji (sardinky,
tuniak, makrela...), balíček sóje/menšie kúsky/,
cesnak, soľ, korenie, 2 vajcia, strúhanku.

Sóju zalejeme vriacou vodou a necháme postáť
pol hodiny. Vodu vyžmýkame a necháme vychlad−
núť. Ryby aj s olejom vsypeme do misy, roztlačí−
me vidličkou, pridáme sóju, cesnak, soľ, korenie,
vajcia a zahustíme strúhankou. Vyformujeme fa−
šírky a vypražíme na oleji. Podávame so zemiako−
vým šalátom a tatárskou. 

Fanúšik sa pýta rozhodcu:
− Prosím vás, pán rozhodca, ako
sa volá váš pes?
− Prepáčte, ale ja žiadneho psa ne−
mám!
− To vás potom ľutujem musíte to
mať v živote veľmi ťažké. Byť taký
slepý a chodiť bez psa! 

☺☺☺

Profesor na prednáške hovorí štu−
dentom: − Keby ste vy tam vzadu
boli ticho, tak ako tí uprostred, čo
lúštia krížovky, mohli by tí vpredu
pokojne spať. 

☺☺☺

V škole sa pýta učiteľka žiakov,
koľko druhov rakov poznajú. Mó−
ricko odpovedá:
− Morský rak, riečny rak a Rumbu−
rak.              ☺☺☺

ĽAHKÁ OBTIAŽNOSŤ ŤAŽKÁ OBTIAŽNOSŤ

KARBONÁTKY Z RÝB

ZASMEJME SA

(Dokončenie zo str.6)
ako  Shylock v Kupcovi benát−
skom.  Zvláštne ocenenie za dra−
matický počin− spracovanie povie−
dok Kalmána Mikszáta v hre Pri
zázračnej studničke,  získala Eva
Šoóšová. 

DIVADELNÍCI PREKVAPILI
POROTU SVOJOU KVALITOU

O zhodnotenie dvojdňového zá−
polenia ochotníckych divadelníkov
sme požiadali predsedu poroty D.
Krnáča: 
"Osobne som sa už zúčastnil nie−

koľkých podobných prehliadok a
môžem povedať, že v rôznych re−
giónoch je úroveň súborov odlišná.
Každý má nejakú základnú úro−
veň, z ktorej sa potom niekoľko sú−
borov vyhupne nad ňu. V tomto re−
gióne som po prvý raz na takejto
prehliadke a nevedel som, čo mô−
žem očakávať. Musím konštatovať,
že úroveň súborov i hercov  je na−
ozaj veľmi vysoká. Potrápili sme
sa aj my, porotcovia, komu vlastne
dať palmu víťazstva. Bolo to veľmi,
veľmi vyrovnané. Čo ma zaujalo
bolo to, že vo viacerých súboroch
sme videli tých istých hercov. Ba−
dať, že medzi súbormi prebieha
tvorivá spolupráca, čo sa nám veľ−
mi páčilo Jednotlivé kolektívy sa
neuzatvárajú a nie je tam nezdra−
vá konkurencia. Vzájomná koope−
rácia pomáha tomu, že súborov je

viac a sú na vyššej úrovni. Je to
zaujímavý poznatok z tejto súťaže.
Pri záverečnom hodnotení sme
mali tú česť, že sme vyberali me−
dzi lepšími najlepších. Je to oveľa
ťažšie, ako keď porovnávate lep−
ších so slabšími. 

Aj prvý deň festivalu sme videli
štyri súbory.  Úroveň bola vyrov−
naná, aj keď sme konštatovali, že
sú tu ešte rezervy. Možno by bolo
treba vytvoriť zdravý pohyb medzi
súbormi. Pani učiteľky, ktoré s deť−
mi obetavo pracujú sme povzbudi−
li a ukázali sme im, kde by to moh−
lo byť ešte lepšie. Možno by bolo
dobre zanechať tradičné režírova−
nie. Pracovné postupy sa dajú ino−
vovať a otvoriť sa viac k tvorivosti
deti. Nechať priestor ich vymýšľa−
niu a fantázii. Dúfam, že naše dob−
re mienené rady padnú na úrodnú
pôdu." 

To dúfajú aj všetci aktéri festiva−
lu, ako aj to, že semiačko, ktoré v
podobe prvého ročníka zasiali
Mgr.art. C. Páriš, OZ Odtiaľ−Potiaľ,
Obec  Dolná Strehová, BBSK −
Hontiansko−ipeľské osvetové stre−
disko Veľký Krtíš a Matica sloven−
ská bude rásť do pestrej kytice di−
vadelných predstavení v najbliž−
ších mesiacoch a  že druhý ročník
festivalu bude ešte kvalitnejší a s
bohatšou účasťou ochotníckych
súborov.  

−P. GAŠPAROVIČ− 

Keď pília strom, tíško stojí.
Len zúrivá píla zavíja.
Oceľovými zubami ráta letokruhy,
k roku nula sa prehrýza.
Vôňa živice mieša sa 
s pachom benzínu.
Horúce piliny plače strom.
Nezastaví sa píla ani na chvíľu,
akoby o jej dušu šlo.
Naposledy strom 
slnku zamáva konármi
padajúc do tmy zloží ruky pod seba.
Možno sa opäť narodí vo večnom 
raji, kde umrieť netreba.
Posledná nádej v drevenom srdci spí. Posledné želanie odsúdenca.
Nech sa čas krásne pokazí,  zmení kruh života
na priamku bez konca.

(Na pamiatku stromov, ktoré po mnoho rokov 
rástli v areáli ZŠ na Komenského ulici.)

Ak by som mal pokračovať v duchu metafor, mohol by som napísať, že
táto škola vzhľadom na svoju polohu, stojí v srdci mesta. A nielen to. Je
aj časťou pľúc, pretože zeleň a množstvo stromov, ktoré v areáli rastú,
poskytujú určitú produkciu kyslíka. Z dôvodov, o ktorých sa dočítate v
školskom časopise Amosko, sa pristúpilo k redukcii stromového porastu.
Osobne som veľmi rád fotografoval areál školy. V zime, na jar, v jeseni,
či v zime bol pre mňa inšpirujúcou symbiózou prírody a ľudských stavieb.
Našťastie, pílením sa príbeh našich stromov nekončí. V dohľadnom čase
bude nasledovať ťvýsadba mladých stromčekov. Už teraz sa teším na no−
vé fotografie a možno sa pokúsim o ďalšiu básničku − oveľa optimistic−
kejšiu.                                                                        K. CICKO

Stromy idú do raja...

RECEPT NA TENTO TÝŽDEŇ

l Neučíme sa pre školu, ale
pre život. (Seneca)
l Každý, kto mi lichotí, je mojím nepriateľom.
Každý, kto ma kritizuje, je mojím učiteľom. (čín−
ske príslovie)
l Jediným učiteľom, ktorému sa sem−tam poda−
rí niekoho vychovať je život. (G.Laub)
l V škole som získal viac tým, že som sa díval
z okna a fantazíroval, ako naslúchal výkladom.
(R.Redford)
l Keby nebo vyslyšalo detské modlitby, nezo−
stal by nažive ani jeden učiteľ. (perzské príslovie)

l Učíme sa po celý život. Až na škol−
ské roky. (G. Laub)
l Kniha je základom pozna−
nia, učiteľom vekov, vládcom

kráľovstva ducha. (Seneca)
l Jeden otec je lepší, ako sto učiteľov.

(nórske príslovie)
l Vzdelanie je schopnosť porozumieť druhým.
(J.W.Goethe)
l Človek vlastne vie, len keď vie málo. Čím viac
vie, tým väčšie sú pochybnosti. 
l Dôkazom vysokého vzdelania je schopnosť
hovoriť o najväčších a najzložitejších veciach naj−
jednoduchším spôsobom. (R.W.Emerson)
l Učte sa, ako keby ste sa hnali za niekým, ko−
ho nemôžete dohoniť, a ako keby to bol niekto,
koho nechcete stratiť! (Konfucius)

ZRNKÁ MÚDROSTI 
O učiteľoch a učení 
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Za  vraždu starého otca si  Zol−
tán odpykal 12 rokov vo väzení.
Po návrate z basy však na ňom
nebolo badať ani kúska nápravy.
Práve naopak, dokonca rozbil ná−
hrobný kameň na hrobe matky, za
čo dostal ďalších sedem mesia−
cov za mrežami. Vrah sa po tom,
ako otca zabil dreveným polenom,

prihlásil na polícii sám. Vtedy sme
vás informovali aj o tom, že za
tento  obzvlášť závažný zločin
vraždy mu hrozilo 25−ročné až do−
životné väzenie. Začiatkom marca
tohto roku bol už verdikt v tomto
prípade jednoznačný: Okresný
súd v Banskej Bystrici  2. marca
2010 uznal vinným obžalovaného

Zoltána K. z obzvlášť závažného
zločinu vraždy, za čo obžalované−
mu uložil súhrnný trest odňatia
slobody na doživotie so zarade−
ním na výkon trestu s maximál−
nym stupňom stráženia, nakoľko
obžalovaný iného úmyselne usmr−
til, spáchal čin závažnejším spô−
sobom konania na chránenej oso−
be a už bol za taký čin odsúdený.

Zo všetkých vykonaných dôka−
zov pre súd vyplynul záver o spl−
není zákonných podmienok uložiť
obžalovanému trest odňatia slo−
body na doživotie, nakoľko podľa
§ 47 ods. 1 Tr. zákona trest od−
ňatia slobody na doživotie môže
súd uložiť iba za trestný čin, za
ktorý to tento zákon v osobitnej
časti dovoľuje, a len za podmie−
nok, že uloženie takého trestu vy−
žaduje účinná ochrana spoločnos−
ti a nie je nádej, že by páchateľa
bolo možné napraviť trestom od−
ňatia slobody na dobu do dvad−
saťpäť rokov. Proti rozhodnutiu
bolo zo strany obžalovaného po−
dané odvolanie.               −red−

Štyridsaťjedenročný Zoltán z Klenian  zabil vlani v lete svojho 65−ročného otca, s ktorým žil v spo−
ločnej domácnosti. O tejto tragédii sme vás v tom čase informovali aj na stránkach našich novín.  Vrah
už pred 16 rokmi zabil  sekerou svojho starého otca.  Syn otca, s ktorým často spolu pili a hádali sa,
zabil drevom, ktoré bolo prichystané na kúrenie. 

Zoltán (vpravo) si síce posedí, ale nie v takejto krčme. Jeho 
doživotným “podnikom”  bude cela väzenského zariadenia 
s maximálnym stupňom stráženia.

HASIÈOM SA 
POKAZILO AUTO

Približne o 5.20 hod. 15.marca na−
hlásili hasičom požiar lesa v Prí−
belciach na Škriavniku. Pri jazde na
miesto požiaru mali hasiči poruchu
na aute, čo im trochu sťažilo ich zá−
sah. Po príchode na údajné miesto
požiaru však nezistili žiadne prí−
znaky horenia. Po odstránení poru−
chy na aute sa vrátili na stanicu
HaZZ. 

ZNOVU HOREL 
KONTAJNER

K požiaru kontajnera na Ul. B.
Nemcovej vo V. Krtíši zavolali hasi−
čov v utorok 16.3. asi o 16.15 hod.
Horeli odpadky v plastovom kontaj−
neri, ale požiar už stihol uhasiť
miestny obyvateľ. Veliteľ zásahu
pre istotu ešte nariadil postriekať
požiarisko vysokotlakým prúdom
vody. 

MAÈKA NA STROME
V utorok 16.3. približne o tri štvrte
na šesť večer oznámila A. Godová
zo Želoviec hasičom, že na strome
je už dlhšiu dobu perzská mačka,
ktorá nereaguje na volanie a nevie
zísť dole. Po príchode na miesto
hasiči zistili, že mačka je pri vr−
cholci pomerne vysokého ihličnaté−
ho stromu a je vystrašená. Pomo−
cou výškovej techniky mačku za−
chránili a vrátili sa na základňu. 

PES V STUDNI
Na Jozefa asi o 9.28 hod oznámil o−
byvateľ Novej Vsi, že do studne pri
rodinnom dome spadlo neznáme
zviera. Po príchode na miesto hasi−
či zistili, že v studni je zdochnutý
pes. Vytiahli ho pomocou trhacieho
háku a vodu vyčerpali. Majiteľ do−
mu, ktorý studňu používa ako zdroj
pitnej vody,  si zabezpečil jej de−
zinfekciu. 

Okrem zhodnotenia činností za
uplynulý rok, si naplánovali čin−
nosť svojej organizácie aj na ten−
to rok. Dôkazom toho, že aj veľ−
kokrtíšski dôchodcovia žijú svoj
dôchodok aktívne, je množstvo
prednášok v Kluboch dôchodcov,
ktoré majú naplánované. Od
zdravia, cez možnosti, ktoré po−
núka finančný trh až po vzdeláva−
nie. Aktívni sú aj v organizovaní
rôznych kultúrnych podujatí. Ne−
zabúdajú na Fašiangy, MDŽ, Deň

matiek a samozrejme ani
na Október, ako mesiac
úcty k starším. V lete ich
už každoročne čaká o−
lympiáda s rôznymi športovými
disciplínami. Z príspevku, ktorý
dostávajú od mesta organizujú aj
rôzne zájazdy, či už do kúpeľov
alebo do hôr. Primátor mesta,
Ing. Dalibor Surkoš, ich aj tento
rok oboznámil so svojimi zámer−
mi, ktoré sa v meste realizujú a
budú realizovať. Odpovedal im aj

na ich otázky, týkajúce sa najmä
fungovania nemocnice, podpory
ich organizácie zo strany mesta,
ako aj plánovaných investícií. Aj
tento rok dal primátor možnosť
využiť starobným dôchodcom z
mesta, služby Mestskej krytej pla−
várne, za znížený poplatok 10
centov.      ERIKA ĽAVČOKOVÁ

Vrah svojich predkov strávi zvyšok života za mrežami
“ZVIERACÍ” 

TÝŽDEŇ 
HASIČOV

Aktívni dôchodcovia
Mestská organizácia Jednoty dôchodcov Slovenska vo
Veľkom Krtíši má v súčasnosti 247 členov. Tí sa stretli v
polovici marca na  výročnej členskej schôdzi.

Možno to znie čudne, alebo skôr lákavo, a či veríte a či nie, je to
možné. Presvedčili sme sa o tom spolu so žiakmi piatej triedy Zá−
kladnej školy s materskou školou v Neninciach  počas návštevy pô−
vodného rodinného muzikálu pod názvom "Cesta okolo sveta za 80
dní" v divadle Jozefa Gregora Tajovského vo Zvolene. Hlavný pro−
tagonista Phileas Fogg nás na svojej dobrodružnej ceste previedol
známymi kútmi sveta, kde nechýbala ich typická atmosféra, napä−
tie, vzrušenie ako aj možnosť pootvorenia dverí vlastnej fantázii po−
čas cestovania.  Okrem dobrodružných príhod sme sa stretli aj s
ľudskými vlastnosťami ako je odvaha, chrabrosť, čestnosť, láska a
priateľstvo. Po skončení predstavenia sme odchádzali z divadla s
potešením a plný zážitkov. Za pekne prežitý deň chceme poďako−
vať aj starostovi obce Nenince  Zoltánovi Kuzmovi, ktorý pre žiakov
zabezpečil dopravu na predstavenie. A nakoniec − Cesta okolo sve−
ta za necelé dve hodinky je naozaj možná, a ak tomu neveríte pre−
svedčte sa o tom aj vy. 

PaedDr. MARIÁN LUPTÁK, učiteľ ZŠ s MŠ Nenince

V ZNÁMOM ROMÁNE JULESA VERNA PHILEAS FOGG PREŠIEL OKOLO SVETA ZA 80 DNÍ 

Neninské deti zažili cestu okolo sveta za dve hodiny


